

Nro.

70.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 25go Czerwca 1794.

Gazety LXIII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Pod 3. Czerwca uczynił relacyę Xiążę Koburg z główney kwatery w *Tournay*; że podług nadeszłego doniesienia z *Ypern* od Jenerała Maiora *Salis* korpus nieprzyjacielskie 18. do 20,000. ludzi li-

A 4

czą-

czące z mocną artyleryją oparowało d. 3. stanowisko *Boefinghe*, ku muróm *Duxmundskiej* bramy wysypało baterye, a o godzinie 6. zaczęło bombardować miasto.

Nieprzyacielskie woyska stojące w *Arlon* po odebraney wiadomości: że za rozkazem Jenerała Kawaleryi *Blankenstein* Jenerał *Melas* ma z 4. batalionami i 5. izwadronami ku *Arlon* maszerować, posunęły się bliżey ku *Dynant* i *Roche-fort*.

D. 4. odebrał Xiążę *Koburg* tak relacyę Xięcia *Oranii* do odparcia bombardującego nieprzyaciela fortecę *Charleroy* oznaczonego z swem korpułem, iakoteż od Jenerała *Artyleryi Alwinzy* następujące deniesienie:

Gdy nieprzyaciel d. 29. zupełnie otoczywizy Fortecę *Charleroy*, bombardować ją zaczął, wzmocnione było korpus *Xcia Oranii*, i dwoma kolumnami maszerowało ku *Villers Perruin*, gdzie po rekognoskowaniu nieprzyaciela do ataku dzień 30. oznaczono.

Ar-

Armia cała na 5. kolumnę podzieloną przenocowawszy, rozpoczęła swoje operacye wraz ze dniem; a tak *piętnasta* kolumna pod Grafem *Latour* przeprawiwszy się przez rzekę *Piston* kontynuowała swoje przedsięwzięcie między tymże potokiem i *Sambra*; druga kolumna pod komendą *Hollenderskiego* Jenerała *Maiera Geusau* przedsięwzięła fałszywy atak na prawe skrzydło nieprzyjacielskie, i złączyła się potem z trzecią kolumną, która pod Jenerałem *Werneck* atakowała nieprzyjaciela drogą z *Gossellies* i *Charleroy* przy wsi *Heppignies*, i koło lasu *Lombu*; czwarta kolumna pod *Hollenderskim* Jenerałem Grafem *Wartensleben*, gdzie się także dziedziczny Xiążę *Oranii*, i *CesarSKI* Jenerał *Artyleryi Alwinzy* znajdowali, wspierała ataki kolumny trzeciej, i opanowała tak wzgórek, iako też osadzone przez nieprzyjaciela lasy przed *Gossellies*, które niby kluczem były tej pozycyi. Piąta kolumna pod komendą Jenerała *Porucznika Barona Quosdanovich* maszerowała wzdłuż drogą od *Fleurus* do *Charleroy*, i była przeznaczoną do trudnienia nieprzyjacielowi retyrady przez *Chatelet* i *Montigni*.

Podług uwiadomienia Jenerała Artyleryi Barona *Alvinzy* szczególniejszą Komendantóm kolumn zasługę ziednywato, że w wielkim rościągę, gdzie im osobliwych informacyi dadz nie było można, tak się itołownie i zgodnie (prawili; iż nieprzyjaciel z potęgą do 70,000. ludzi i liczną kawaleryą zбитy z szczyptą nader z naszey strony stratą, i przymuszony zoiat znieść obleżenie pod *Charleroy*, a cofnąć się w tey okolicy przez *Sambreg*.

Strata nieprzyacielska jest wielka, dokładnie iednak wyrazić iey niemożna. Wszytscy Sztabu i wyżsi Officyerowie nie mniej, iako też woysko całe dowiodło po wytrzymanych wielu trudnościah: ile wydoła prawdziwe żołnierza poświęcenie się na usługę swoiego Monarchy.

ANGLIA.

Gdy na zawiezenie tak zwanego prawa Angielskiego *Habeas - Corpus . ac . ze* podług projektu Ministrów w obu-
dwóch

dwóch izbach większością głosów zezwolono, Król d. 30. Maia pozwolił na uformowany w tej materji *Bill*; wszelakoż niektórzy Lordowie izby wyższej, iak zwyczaj, podali przeciwko temu *Billowi* protestacyę.

Korsarskie okręty Francuzkie nieprzeftają dotąd uszkadzać obszernego handlu Angielskiego. Wiemy teraz, iż Flotta Francuzka 24. liniowych okrętów i 16. fregat licząca dnia 16. Maia odbiła od portu przy *Brest*, i z nią się złączyło 8. liniowych okrętów i 6. fregat, które były przy *Rochejort*. Te ostatnie wzięły 14. naladowanych okrętów Angielskich z fregatą o 32. armat. *Kastor* od floty kupieckiej Angielskiej do *Nemfoundland* przeznaczoney; gdy iednak zdobycz ta do *Brestu* odesłana została, miało się udać Admirałowi *Montague* d. 16. odbić nieprzyjacielowi 7. okrętów. Lecz wkrótce nadeszła niepomysłna wiadomość, iż cała transportowa flotta przy *Oporto* z 32. okrętów transportowych i 14. statków składająca się, tudzież 2 fregatty konwoiowe przez flotę Francuzką *Brestęjską* zdobyte została.

POL-

Ignacy Potocki podał do wszystkich obcych Posłów następującą cyrkularną Notę:

„ Ponieważ dnia wczorayszego to jest 28. t. m. Najwyższa *Narodowa Rada* podług życzenia *Narodu* przez Naczelnika siły zbrojney *Kościuszkę* proklamowana została; dlatego niżej podpisany ma honor Jmć. P. NN. donieść o tém, i razem Go uwiadomić, iż on nominowany jest członkiem teyże Rady do kierowania interesów zagranicznych. Gł. J. K. Mość deklarował się, iż z *Narodem* i *Najwyższą Radą* nierozdzielnie się łączy; dlatego raczy Jmć. P. Posel we wszystkich Króla i RPtey tyczących się okolicznościach udawadź się do niżej podpisanego.

W Warszawie d. 29. Maia 1794.

Podpisano Ignacy Potocki.

Do-

Dotąd ieszcze nie masz dokładnych wiadomości o krwawey bitwie pod *Szczekocinem* między armią pruską i rosyjską, a woyskiem polskiem. *Kościuszko* dnia 10. przysłał Kurjera do Komendanta Krakowa *Wieniawskiego* z następującym listem:

„ Biliśmy się z Prusakami złączonymi z Moskalami. Liczba ich przewyższała naszą. Mieli także liczną i co do kalibru daleko mocniejszą od naszej artylerję. Bitwa od godziny 11. przed południem trwała aż do 6. w wieczór. Jużesmy byli kilkanaście armat odebrali nieprzyjacielowi, i cała iego pierwsza linia była w zupełném pomieszaniu, kiedy trzeci batalion *Reymenta Czapskiego*, tudzież kawalerya lewego skrzydła naszej raptownie pierzchnęła i 2. bataliony tuzbroionych chłopów za sobą pociągnęła. Tak tedy widziałem się bydź zmuszonym odwołać batalion *Wodzickiego*, który kilka armat nieprzyjacielskich opanowałszy, gdy cały teyże artylerji zaprząg pobity znalazł, trzy armaty bagnętami był zagwoździł. Batalia na tém się z naszej strony skończyła, a nieprzyjaciel

tak-

także się cofnął. Mieliśmy w zabitych, ranionych i niedołączonych straty do 1000. ludzi. Okoliczną relacyę uczynię do Naywyższej Rady Narodowej Warszawskiej. Dan w Obozie pod Małogoczem &c.

Inne doniesienia przydają: iż oprócz dwóch z naylepszych Jenerałów *Grochowskiego i Wodzickiego* od Pruskiej Artyleryi ubitych, tudzież ranionych pod samym Naczelnikiem *Kościuszka* dwóch koni, zginęli także *Maior Usielski*, *Kapitan Delpacy*, *Chorąży Trzebinski*, i kilku innych *Officyerów*. Z *Adjutantów Kościuszki Siemieński* dostał kontuzyi.

Po tey *Batalii Kościuszko* usunął się daley ku *Warszawie* dla złączenia z *posilkami* z różnych stron przychodzącemi.